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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat kritickou reflexi literární tvorby

spisovatelky Petry Soukupové, která patří k nejvýraznějším autorkám současné české

prózy. Předmětem zkoumání budou konkrétně dvě díla, a sice soubor tří rozsáhlých

povídek Zmizet z roku 2009 a román Pod sněhem z roku 2015. Teoretická část představuje

tvorbu a život této spisovatelky. Jedna podkapitola se soustředí také na nakladatelství Host,

k jehož stálému autorskému okruhu Soukupová patří. Dále se práce obsažně věnuje

interpretaci obou knih. Teoretický segment obsahuje také kapitolu o literární kritice,

zabývá se její definicí a historickým vývojem. Práce je metodologicky vedená jako

literárně-kritická analýza. Praktická část analyzuje kritický ohlas na obě díla z různých

druhů médií. Součástí rozboru jsou literární časopisy i jiná tištěná periodika, zpravodajské

on-line deníky a audiovizuální veřejnoprávní média. Po vyhledání reflexí jsem k rozboru

nakonec zvolila celkem patnáct textů a jeden pořad. Analyzované recenze a kritiky

se vážou k období, kdy byly obě knihy vydány. V případě titulu Zmizet pochází některé

články i z roku 2010, kdy dílo opět upoutalo pozornost médií v souvislosti s literární cenou

Magnesia Litera. Součástí bakalářské práce je také rozhovor s Petrou Soukupovou.

Annotation

This bachelor thesis aims to analyze the critical reflection of literary work of Petra

Soukupova, who belongs to the most significant authors of the contemporary Czech prose.

The subject of this research will be based on two of her works, namely a collection of three

long stories Zmizet from the year 2009 and a novel Pod snehem from the year 2015.

Theoretical part introduces the work and life of this writer. One subchapter is focused

on the publishing house Host, where Soukopova belongs to regularly published authors.

The bachelor thesis also pays close attention to detailed interpretation of both of the book.

The theoretical segment includes a chapter about literary criticism – it deals

with its definition and historical development. In methodological terms, the work

is conducted as a literary critical analysis. Practical part analyzes critical responses from

different kinds of media. The analysis is comprised of literary magazines and other printed

media, then of on-line news websites and audio-visual public media. After researching

these sources, I decided to analyze a total of fifteen texts and one TV show. The analyzed

reviews and critics are coming from the time when these two books were published.

In the case of the title Zmizet, some of the articles are from the year 2010 as well, when

the work re-attracted the attention of media in connection to the literary award Magnesia

Litera. The bachelor thesis also includes an interview with Petra Soukupova.
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Úvod

V roce 2007 se na knižním trhu objevila útlá novela K moři, pod kterou byla

podepsaná tehdy sedmadvacetiletá, veřejnosti neznámá absolventka scenáristiky Petra

Soukupová. Svým dílem vzbudila zájem kritiků i čtenářů, kteří s napětím čekali, s čím

nadějná prozaička přijde příště. O dva roky později vydala titul Zmizet, který sklidil

pochvalné reakce a stal se také Knihou roku prestižní literární ceny Magnesia Litera. Dnes

už má Soukupová na kontě celkem sedm knih a etablovala se mezi úspěšné současné české

spisovatelky, jejíž díla jsou často předmětem zájmu literárně-kritické obce. Také proto

jsem si jako téma bakalářské práce zvolila Mediální ohlas románů Petry Soukupové Zmizet

a Pod sněhem.

Téma jsem si vybrala i z několika prostých osobních důvodů. Současná literární

scéna v České republice mě velmi zajímá, a právě Soukupová patří k mým oblíbeným

autorům. Práci jsem se ale snažila vést tak, aby moje osobní dojmy do odborného textu

nijak nezasahovaly. Zároveň jsem se také díky práci chtěla obohatit o znalosti literární

kritiky a z pozice čtenáře podrobněji zjistit, jaké dojmy Soukupová u literárních odborníků

vyvolává. Pro účely bakalářské práce jsem si vybrala dva tituly, abych nepřesáhla rozsah

bakalářské práce, ale současně se mohla oběma titulům věnovat dostatečně obšírně.

Teoretická část práce nejprve v první kapitole přináší biografii Petry Soukupové

s navazující podkapitolou, ve které je připomenut fakt, že Soukupová dnes patří

k nejvýraznějším tvářím brněnského nakladatelství Host. Práce se tomu ale věnuje jen

v takové míře, aby nedošlo k výraznému odbočení od hlavního tématu. Dále jsou detailně

charakterizovány distinktivní rysy autorčiny tvorby, zmíněno je mimo jiné její nejasné

žánrové zařazení. Poté následuje další kapitola s interpretacemi próz Zmizet a Pod sněhem.

Ve třetí kapitole se práce soustředí na definici literární kritiky včetně vysvětlení

pojmu „význam“ v jedné z podkapitol. Neopomíjím zmínku o současném stavu české

kritiky z důvodu, že se v praktické části věnuji literárně-kritickým reflexím z aktuální

doby.

Praktická část se sestává z literárně-kritické analýzy, jejíž výsledek má přinést

informace o mediálním obrazu tvorby této autorky v souladu s hlavním cílem bakalářské

práce.

Spektrum médií, ze kterých analyzované texty pochází, je poměrně široké. Jsou zde

zastoupeny jak literární, potažmo kulturní časopisy, tak i další tištěná periodika, dále
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zpravodajské weby a ve dvou případech také Český rozhlas a Česká televize. Všechna

média jsou před samotnou analýzou charakterizována. Jako zdroj pro vyhledávání článků

posloužila mediální databáze Newton Media, v některých případech také fyzický Archiv

Národní knihovny České republiky nebo internetové stránky daného média. Vybrané

mediální ohlasy jsem následně podrobila analýze včetně jejich vzájemné komparace.

V závěrech dvou analýz jsem shrnula klíčové poznatky a k recenzní odezvě jsem se také

sama vyjádřila.

Během psaní práce došlo jen k mírnému odchýlení od tezí ve využití odborné

literatury. Ve velké míře jsem pracovala s Lexikonem teorie literatury a kultury, byť jsem

ho v tezích neuvedla do výčtu základní literatury. Domnívala jsem se, že tuto knihu budu

požívat spíše marginálně. Nakonec jsem ji ale vzhledem k jejímu obsahu shledala jako

velmi potřebnou a v seznamu literatury na konci práce ji uvádím mezi primární literaturou.

V souvislosti s tím bych chtěla zmínit, že v práci nikde neodkazuji na titul Metody výzkumu

médií od Tomáše Trampoty a Martiny Vojtěchovské, který jsem do tezí naopak zařadila.

Nakonec jsem knihu neshledala užitečnou pro konkrétní účely této práce. Kniha

se orientuje spíše na různé typy výzkumu médií, provádění výzkumů a jejich

vyhodnocování. Dále pak v tezích ve vymezení zpracovaného materiálu píši, že se období

analýzy bude zaměřovat na roky 2009 a 2015. Nakonec jsem (konkrétně třemi recenzemi)

sledovala i rok 2010. V předpokládaném názvu práce je pak uvedeno, že je Zmizet román.

Propříště by bylo možná přesnější napsat, že jde o soubor povídek, nicméně dle mého

úsudku lze toto dílo považovat například i za románovou skladbu.

Součástí práce je také rozhovor se Soukupovou, který jsem vedla skrze e-mailovou

korespondenci. Autorka mě o to požádala se slovy, že je pro ni psaná forma příjemnější

než osobní setkání. Z mého pohledu to výsledné podobě rozhovoru neubližuje,

se Soukupovou jsme si vyměnily několik e-mailů.

Rozhovor je k dispozici v příloze práce. V seznamu příloh dále figuruje portrét

Petry Soukupové a obálky knih Zmizet a Pod sněhem.
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1 Biografie a literární tvorba Petry Soukupové

Petra Soukupová je česká spisovatelka, dramaturgyně a scénáristka, která vstoupila

do literárního prostředí v roce 2007. V médiích si rychle získala přízvisko „jedna z našich

nejúspěšnějších současných spisovatelek“. Novináři či literární kritici její jméno často

spojují právě s takovými superlativy: „Jedna z nejúspěšnějších současných českých

spisovatelek Petra Soukupová vydala nový román Marta v roce vetřelce“1, „To jsou

emblematická témata jedné z nejvýraznějších českých spisovatelek současnosti.“2,

„Spisovatelka Petra Soukupová (*1982) patří mezi nejvýraznější české prozaičky poslední

dekády“3.

Soukupová se narodila 25. července 1982 v České Lípě. Později se přestěhovala

do Prahy, kde vystudovala Gymnázium Nad Alejí. Poté byla přijata na Masarykovu

univerzitu v Brně (obory čeština a historie) a na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy


[…]


o pesimismus, ale spíše o „tvrdou realitu“?

To není otázka. Můj náhled je pesimistický, ale myslím, že to, co píšu, je realita.

Takže jste i v reálném životě pesimistka. Kdyby vám někdo ukázal sklenici, ve které

bude z poloviny voda, jste ta, co ji uvidí poloprázdnou, nikoliv poloplnou?

Poloprázdnou.
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Ještě zpátky ke knize Pod sněhem. Pro mě byla jednoznačně nejoblíbenější postavou

nejmladší ze sester Kristýna. Tak mě zajímá, věříte, že se jednou usadí, pořídí si

rodinu, a možná se tím sblíží se sestrami?

Je možný, že se usadí a bude mít rodinu, ale nemyslím, že by se díky tomu nějak sblížila se

sestrami. Ale je možné, že rodinu mít nebude. Popravdě, moc nekoukám do budoucnosti

postav, pokud se to netýká příběhu.

Tak si na ně aspoň občas vzpomenete?

Ano. Ale spíš v souvislosti, že se o nich zmíní někdo jiný nebo si třeba přečtu o něčem

podobném, o čem jsem psala. Jinak na ně nemyslím.

To, jaké budou povahově sestry z knihy Pod sněhem, jste měla jasně rozvrhnuté už ve

chvíli, kdy jste začala knihu psát?

Ano, pro mě jsou dobře vymyšlené postavy základ.

Hodně silná pro mě byla povídka Zmizel z povídkového triptychu Zmizet. Malého

Jakuba tu srazí auto a přijde o nohu. Jak se vám tato povídka psala?

Vlastně dobře. Ale to je starý nápad, který jsem vymyslela už na základce. Od té doby

jsem ho měla v hlavě, takže jsem si ho jen rozpracovala.

I o osudu Kuby jste měla jasno už dopředu?

Velmi dávno.

V jakém prostředí se vám vlastně nejlépe píše?

Měla jsem oblíbený podnik, nonstop na Letné. Tam jsem psala poslední čtyři knihy, ale

pak jsme se odstěhovali. A já teď knihu nepíšu, takže nevím. Dříve, než jsem měla dítě,

jsem psala doma. Uvidíme, jak to bude dál.
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Jste vystudovaná scénáristka. V roce 2010 jste v rozhovoru pro časopis Sanquis řekla:

„Na FAMU jsem se spíš naučila zákonitosti psaní scénářů. Psaní prózy jsem se nikde

neučila. Řemeslo se určitě dá naučit, člověk se taky může takzvaně vypsat. Nějaký

základ, řekněme talent, je však nutný, alespoň podle mého názoru.“ Kdy vás napadlo,

že se ve vás nějaký talent skrývá a po kolikáté vydané knize jste se začala cítit

„vypsaně“?

Nevím, jestli mě samotnou to napadlo, ale někdy kolem nevím, šestnácti let, mi to čas

od času někdo řekl. Vypsanost – to asi cítím až posledních pár let, dejme tomu od té doby,

co píšu relativně dost povídek na zakázku a třeba po třetí velké knize.

V rozhovoru pro idnes z roku 2015, který jsem zmiňovala už výše zmiňovala, jste se

nechala slyšet, že se moc nezajímáte o společenské dění, potažmo současné problémy

společnosti. V roce 2016 ale na České televizi běžel sitcom Kosmo, na jehož scénáři

jste se podílela. Seriál je velmi zdařilá satira na českou politickou scénu. Trochu se

tedy v té naší společnosti orientovat musíte, ne?

Ano, už ano. Dříve jsem se tomu záměrně vyhýbala, ale už pár let to aspoň zhruba sleduju.

Musím ale říct, že bez toho mi bylo líp.

Takže máte pocit, že pohled na současnou českou společnost je tristní?

Ano.

Co si myslíte o tom, když se umělci veřejně vyjadřují k politickému dění?

Neuvažovala jste třeba během nedávných prezidentských voleb, že byste veřejně

podpořila některého z kandidátů?

Myslím, že je to složité. Teď je ve společnosti taková nálada, že jakékoliv vyjádření

někoho z uměleckého světa je pro lidi – dejme tomu voliče SPD (Svoboda a přímá

demokracie – Tomio Okamura – pozn.) a komunistů, lidí, kteří chodí na Kajínkovy besedy

a vzývají Zemana za jeho hulvátství – spíše potvrzením toho, že mají pravdu a že se elity

jen povyšují. Takže jsem o tom sice uvažovala, ale pak jsem si řekla, že to ničemu
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nepomůže, a že nechci, aby mi pak někdo psal hnusné vzkazy atd.

Kromě sitcomu Kosmo jste také podepsaná pod seriálem Ulice jako dramaturgyně.

Baví vás nekonečné seriály typu Ulice, Ordinace v růžové zahradě? Já si k těm českým

nikdy cestu nenašla.

Já vlastně docela jo, ačkoliv poslední léta už to nestačím sledovat. Ale Ulici mám ráda.

Máte teď před sebou nějaký další televizní nebo filmový projekt?

Je v jednání scénář podle knihy Pod sněhem a také scénář podle K moři, ale o obojím se

spíše bavíme, než že by se na tom pracovalo.

A nápad na další knihu?

Mám nápad, ale ještě je to na úplném začátku, a ani nad tím teď nepřemýšlím.

Taková obyčejná otázka na závěr. Jaký je váš oblíbený český a zahraniční autor?

Z českých je to rozhodně Jaroslav Havlíček. Ze zahraničních je jich mnoho: Ian McEwan,

Julian Barnes, Michael Chabon, John Irving, a opravdu hodně Stephen King.

66

Příloha č. 2: Petra Soukupová (foto)

Zdroj: Michal Sváček, Mafra

Příloha č. 3: Obálka knihy Zmizet (foto)

Zdroj: Megaknihy.cz
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Příloha č. 4: Obálka knihy Pod sněhem (foto)

Zdroj: Megaknihy.cz