**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Očenášková Adéla

**Název práce:** Mediální ohlas románů Petry Soukupové Zmizet a Pod sněhem

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: katedra žurnalistiky

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka je tak precizní, že dokonce zmiňuje přesně využívání uvedené odborné literatury v tezích.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V porovnání s jinými bakalářskými pracemi na téma mediálních ohlasů děl současného autora bych vyzvedla kapitolu o uvedení do literární kritiky, jejího definování a proměn v současné digitální éře. Taktéž se Adéla Očenášková zamyslela nad dynamickým vývojem žánrové struktury literatury na základě pečlivého studia odborných textů.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura bakalářské práce je jasná a přehledná. Jazyková a stylizační úroveň je výborná. Poznámkový aparát a kvantita mediálních ohlasů bohatě dokumentují zadané téma. Součástí práce je kvalitní rozhovor s autorkou.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Adéla Očenášková prokázala, že pohled na mediální ohlas děl současné prozačky byl oprávněně analyzován s podnětnými výsledky. Autorka shrnula výjimečnost kompozice prozaické tvorby Petry Soukupové a zejména pojmenovala rozdílný kritický přístup recenzentů k vyprávěcí situaci obou vybraných děl.

Zhodnotila tak vynalézavě mediální rozsah ohlasů včetně televizního pořadu na ČT Art a rozkryla různost pohledů na sledovaná díla.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Která recenze Vás nejvíce zaujala?
5.2

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4. 6. 2018

Podpis:

.....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**